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Abstrakt
Cílem diplomové práce je zpracování holterovského EKG pacientů se srdeční amyloidó-
zou. Tyto záznamy se vyznačují nízkými napěťovými úrovněni a množstvím řušení.

K jejich předzpracování byla navržena kaskáda filtrů včetně vyhlazujícího Savitzky-
Golay filtru. Na signály byla aplikována metoda ICA za účelem získání nezávislé kom-
ponenty systému odpovídající minimálně zarušeného EKG průběhu.

V rámci rozměření byl pro detekci QRS komplexů použit upravený algoritmus Pan-
Tomkinse. Určení hranic QRS komplexů, P a T vln bylo realizováno na základě stan-
dardních EKG intervalů a pomocí aproximace derivace a detekce průchodů nulou. Za
účelem klasifikace detekovaných srdečních cyklů byly vybrány metody založené na délce
RR intervalu.

Klíčová slova
elektrokardiogram; holter; srdeční variabilita; signálové zpracování; nelineární metody;
Savitzky-Golay, ICA, srdeční amyloidóza
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Abstrakt
The aim of the thesis is to process the Holter ECG of patients with cardiac amyloidosis.
These records are characterized by low voltage and the amount of interference.

Cascade of filters including Savitzky-Golay smoothing filter was proposed to prepro-
cess signals. Then ICA method was applied to obtain independent system component
corresponding to typical ECG waveform.

Modified algorithm Pan-Tomkins was used to detect QRS complexes. ECG intervals
and approximation using first derivatives and zero-crossing detection was used to find
delimitations of QRS complexes, P and T waves. Delimitation of boundaries QRS
complexes, P and T waves were implemented on the basis of their relative distance
from the R oscillation.

Detected cardiac beats were classified by selected methods based on the length of the
RR interval.

Keywords
electrocardiogram; holter; heart variability; signal processing; non-linear methods;
Savitzky-Golay, ICA, cardiac amyloidosis
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Úvod

Cílem této práce je seznámení se s problematikou holterovského EKG pacientů se sr-
deční amyloidózou. A následné navržení a ověření vhodné metody jeho zpracování.
Srdeční amyloidóza představuje závažné onemocnění, mezi jehož projevy často patří
nízká napěťová úroveň elektrokardiografických záznamů.
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Část I

Medicínský úvod
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1 Srdce

Srdce představuje tělesný orgán, jehož účelem je zajištění cirkulace krve v cévách. Skládá
se ze dvou komor a dvou síní. Z levé komory je krev vypuzována tepnami do velkého
krevního oběhu ke krevním kapilárám. Zpátky do srdce se krev z velkého krevního
oběhu vrací přes pravou předsíň žilami do pravé komory, odkud je vypuzována do ma-
lého (plicního) krevního oběhu. Z plic se krev vrací přes levou předsíň do levé komory.
Činnost srdce lze charakterizovat mnoha parametry, mezi které patří například tepová
frekvence, minutový výdej, krevní tlak atd. Průměrná tepová frekvence se v klidu po-
hybuje okolo 70 tepů/min. Z toho plyne, že během 1 s proběhne celý srdeční cyklus
(revoluce), který se skládá ze 4 fází činnosti srdečních komor: napínací a vypuzovací fáze
sytoly spolu s relaxační a plnící fází diastoly. V případě, že je tepová frekvence výrazně
vyšší, tak dochází k tachykardii. Pokud tepová frekvence poklesne pod určitou hranici,
pak lze hovořit o bradykardii. Hranice tachykardie a bradykardie jsou určeny rozdílně
pro každé pohlaví. Mechanická činnost srdce je řízena elektrickým podrážděním síní
a komor. Toto podráždění je důsledkem činnosti převodní soustavy srdeční [1].

1.1 Převodní srdeční soustava
Převodní srdeční soustavu je tvořena [2]:

∙ sinoatriálním uzlem (SA uzel)
∙ internodálními síňovými spoji
∙ atrioventrikulárním uzlem (AV uzel)
∙ Hisovým svazkem
∙ Tawarovými raménky
∙ Purkyňovými vlákny

Srdeční činnost je normálně řízena pomocí vzruchů, které se tvoří v sinatriálním uzlu.
Sinatriální uzel se nachází ve stěně pravé síně a je označován jako primární pacemaker,
protože je zde vyšší frekvence vzniku vzruchů než v ostatních „potenciálních pacema-
kerech“ (atrioventrikulární uzel, komory). Sinoatriální uzel tak určuje srdeční rytmus,
který se podle místa vzniku označuje jako sinusový. Ze sinoatriálního uzlu dochází k ší-
ření vzruchu do síní, kde se rozbíhá všemi směry. Přednostně však využívá preferenční
síňové dráhy (Thorelův, Wenckebachův, Jamesův a Bachmanův svazek), které vedou
vzruch rychleji než zbylý pracovní myokard. Vzruch ze sinatriálního uzlu přechází po-
stupně na atrioventrikulární uzel, který leží pod endokardem na spodině pravé síně
a nad septálním cípem trikuspidální chlopně. Ve spodní části plynule přechází v Hisův
svazek a společně tvoří jediné vodivé místo, které přemosťuje jinak elektricky nevodi-
vou vazivovou přepážkou na mezikomorové septum. Atrioventrikulární uzel a horní část
Hisova svazku jsou označovány jako síňokomorová junkce (AV junkce). Přenos vzruchu
se šíří na komory pouze cestou AV junkce (vzhledem k vazivovému skeletu mezi síněmi
a komorami). Při vyřazení SA uzlu přejímá AV uzel funkci pacemakeru (sekundární
pacemaker s tzv. nodálním - junkčním srdečním rytmem) [1, 2].

V mezikomorovém septu se Hisův svazek postupně rozděluje na pravé a levé Tawarovo
raménko, přičemž levé raménko se dále větví na přední a zadní fascikulus.
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1 Srdce

Obrázek 1 Činnost srdce [1]

Každé raménko aktivuje určitou část srdečních komor, a to:
∙ Pravé raménko (PTR) aktivuje pravou komoru
∙ Přední fascikulus LTR aktivuje septum, přední papilární sval a anterolaterální část

levé komory.
∙ Zadní fascikulus LTR aktivuje posterolaterální oblast levé komory srdeční a zadní

papilární sval.

V případě fibrilace či flutteru síní má atrioventrikulární uzel důležitou ochrannou funkci,
protože chrání komory před vysokou frekvencí, která je způsobená vysokou frekvencí
aktivace síní (cca 300/min). Takto vysoká frekvence by vedla k vyčerpání a srdečnímu
selhání, a proto zde atrioventrikulární uzel funguje jako fyziologický blok, který převede
pouze vzruchy, které spadají do refrakterní fáze [2].

1.2 Srdeční rytmus
Srdeční rytmus je normálně primárním sídlem automacie, které se nachází v sinoatri-
álním uzlu, kde se nachází skupina buněk s nejrychlejší změnou spontánního klidového
napětí. Podle místa vzniku se normální srdeční rytmus označuje jako sinový rytmus.
Vzruchy vznikají v sinoatriálním uzlu s frekvencí přibližně 100 min−1.

Ve chvíli, kdy poruše či poškození sinoatriálního uzlu, tak je řízení srdeční činnosti
předáno tzv. náhradnímu centru automacie. Jedná se o další místa, kde může dojít ke
vzniku vzrhuchu. V těchto centrech se totiž nacházejí další buňky se spontánní depolari-
zací. Pokud by tedy skutečně došlo k vyřazení sinoatriálního uzlu, tak by byl zastoupen
atrioventrikulárním uzlem, který je sekundárním pacemakerem. Terciární pacemaker
představují komory. Vlastní rytmus náhradních center klesá od síní ke komorám. Frek-
vence tvorby vzruchů je v oblasti AV junkce 40 - 60 min−1, v komorách 30-40/min−1 [3].

Sinoatriální uzel za normálních okolností potlačuje spontánní automatickou činnost
náhradních míst automacie. Rytmus srdce je vždy řízen centrem s nejrychlejší spontánní
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1 Srdce

Obrázek 2 Elektrické potenciály v srdci [1]

frekvencí, a proto se náhradní centra automacie mohou uplatnit teprve tehdy, když
ustane vliv nadřazeného uzlu.

Ke vzniku patologických vzruchů může dojít i mimo náhradní centra automacie. Na-
příklad v oblasti patologických ohnisek v síních s rychlým sledem impulsů nebo se může
jednat o mechanismus krouživé kontrakce na bázi fenoménu reentry (fenomén návrat-
ných vzruchů). Jako je tomu u fibrilace síní, která je charakterizována zcela nepravidel-
nou činností srdce [4].

1.2.1 Srdeční rytmy a arytmie
Arytmie představují poruchy rytmu, ať se jedná o pomalé nebo vysoké klidové srdeční
frekvence, nepravidelný rytmus nebo atypické místo vzruchu [5].

[…]

dek nevratného poškození srdce v důsledku ukládání amyloidových depozit.

Tyto záznamy byly získány pomocí holteru. V prvé řadě bylo potřeba navrhnout
vhodný postup k načtení dat a zjištění parametrů záznamu, aby jej bylo možné zobra-
zit a dále jej zpracovávat. Přitom byla potvrzena domněnka, že dodaná data představují
binární soubor kódovaný jako šestnáctibitový integer. Po načtení dat byla stanovena
vzorkovací frekvence na 180 Hz. Správnost jejího určení se podařilo definitivně potvrdit
na základě porovnání s papírovým záznamem. Ukázalo se, že načtený záznam z hol-
teru představuje neupravený výstup 12 bitového A/D převodníku. Kvantizační úrovně
nabývaly pouze celočíselných hodnot v rozmězí -2047 až 2049. Pro posouzení napěťové
úrovně záznamu bylo potřeba zjistit, s jakým zesílením kanálů holter pracuje. Na zá-
kladě porovnání odpovídajích událostí načteného záznamu s papírovou referencí byla
stanovena kvantizační úroveň 5 𝜇V.

Následoval proces hledání vhodných metod pro předzpracování, rozměření a klasifi-
kaci. V rámci předzpracování byly zvoleny lineární filtry pro odstranění síťového brumu
a pohybu izolinie. Při důkladném zkoumání odhadů spektrálních výkonových hustot
byly u mnohých pacientů objeveny podezřelé ostré vrcholy na frekvencích 40 a 60 Hz.
Domnívám se, že se jedná rušení, nejspíš o vyšší harmonické síťového rušení. Za účelem
jejich odstranění jsem navrhl filtr typu notch. Lineární filtrace byla realizována pře-
vážně pomocí metody filtrace s nulovou fází. Při návrhu vyhlazujícího filtru jsem váhal
mezi vlnkovou filtrací a filtrem Savitzky-Golay. Vlnková filtrace dosahovala velmi dob-
rých výsledků vyhlazení při minimálním ovlivnění spektra signálu. Na druhou stranu
se ukázala výrazně pomalejší a v signálu se objevovaly zákmity bez ohledu na zvolený
typ vlny, délku její impulzové odezvy či úroveň rozkladu. Za účelem posouzení jednotli-
vých metod filtrace byla navrhnuta funkce generující umělý EKG signál s různými typy
aditivního rušení – směs tří nízkofrekvenčních harmonických funkcí za účelem simulace
pohybu izolinie, harmonickou funkci s frekvení 50 Hz pro aproximaci síťového brumu
a nakonec bílý šum imitující EMG.

Při návrhu metody rozměření se naplno projevila problematika signálů s nízkou na-
pěťovou úrovní a množstvím šumu. K detekci QRS komplexů - konrétně R kmitů byl
použit algoritmus Pana a Tomkinse. Rozměření QRS komplexů bylo navrženo tak, že
vychází z charakteristických bodů v okolí R kmitu. Vzhledem ke zvolené metodě vyu-
žívající aproximaci derivace bylo potřeba zajistit výrazné detekované oblasti. Za tímto
účelem byly použity filtry typu pásmových propustí s propustným pásmem navrženým
tak, aby v něm byla zkoumaná složka co nejvíce zastoupena.

I přest tyto kroky jsem narážel na problémy s vysokou úrovní šumu, což mě přivedlo
na| myšlenku návrhu detektoru šumu s plovoucím oknem. Domnívám se, že se mi přes
všechno úsilí i čas, který jsem mu věnoval nepodařilo navrhnout dostatečně robustní
řešení. V současnosti bych nejspíše pro podobnou aplikaci volil jinou metodu. Použití
plovoucího okna pro tuto aplikaci se mi nyní jeví nepraktické. Okno úzké šířky může
sice relativně ostře detekovat hranice silně poškozených oblastí, ale na druhou stranu
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11 Klasifikace srdečních rytmů a arytmií

jeho aplikace na podobně dlouhé signály je značně časově náročná.
Částečné řešení tohoto problému se šumem jsem nalezl při aplikaci rozkladu na ne-

závislé komponenty (ICA) pomocí metody FastICA. Tato metoda představuje rozklad
n-naměřených signálů do n-nezávislých komponent – zdrojů. Síla této metody je v pří-
padě holterovského EKG limitována omezeným počtem kanálů resp. různých měření
stejného zdroje či zdrojů. Pomocí vylepšení filtrace zpracovávaných signálů bylo dosa-
ženo zlepšení přesnosti rozkladu. Přesto se nepodařilo dosáhnout zcela čistého EKG
signálu a některé záznamy zůstaly obtížně zpracovatelné.

Za účelem klasifikace srdečních cyklů byly zvoleny metody založené na porovnání
tří po sobě jdoucích RR intervalů. Tyto metody jsou velmi výhodné pro tento typ
signálu vzhledem k tomu, že kvůli nízké napěťové úrovni a množství šumu není možné
se spoléhat na přesnou identifikaci různých částí cyklu. Detekce arytmií přímo vychází
z těchto metod. Bohužel se mi z časových důvodů nepodařilo do této práce zahrnout
výsledky klasifikace.

Metody využívající automatické metody učení byly vyloučeny vzhledem k velké varia-
bilitě mezi signály jednotlivých pacientů a problematickému návrhu trénovací množiny.
Výsledky expertního ohodnocení záznamů poukázaly na nerovnoměrné zastoupení typů
srdečních cyklů. U mnoha pacientů je většina cyklů (řádově desetisíce) označena jako
normální, zatímco do jiných kategorií jich spadá až o tři řády nižší počet. Proto vidím
návrh trénovací množiny jako značně problematický a spojený s rizikem přeučení.

Pokračování této práce vidím v možnosti otestovat další metody, mezi které se řadí:
skryté markovovy modely, neuronové sítě a realizaci přívětivého uživatelského roz-
hranní.
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