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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Tomáš Kaiser
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Zdeňka Fingrová
Pracoviště oponenta práce: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze; 1. Lékařská fakulta UK v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této diplomové práce je průměrně obtížné a náročnost zadání diplomové práce odpovídá znalostem, kterých by měl
student při magisterském studiu nabýt. Problematika zpracování EKG signálu u pacientů se srdeční amyloidózou tkví ve
velmi malém napětí EKG signálu těchto pacientů, zpracovávat takovýto signál je tedy náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce z velké části odpovídá zadání, vyjma bodu týkajícího se vytvoření uživatelského rozhraní pro možné prohlížení
záznamů EKG signálu. Tento bod řešitel z časových důvodů nesplnil a výsledek práce nelze tedy komplexně ověřit.
Nejzásadnější část diplomové práce, tedy rozměření EKG signálu, detekce srdečních arytmií a
analýza elektrokardiografických parametrů, je však hotova.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro účely této diplomové práce byly použity 24-hodinové elektrokardiografické záznamy. Studentovi se podařilo nalézt
vhodný postup pro načtení těchto dat k samotnému zpracování. Pro předzpracování signálu bylo testováno několik filtrů, u
nichž se objevovaly různé problémy, a bylo nutno zkoušet další metody filtrace signálu. Nakonec řešitel došel ke dvěma
variantám filtrace EKG signálu. Obě tyto metody pak správně otestoval pomocí uměle vytvořeného EKG signálu. Další
zpracování signálu probíhalo víceméně správně, řešitel však stále narážel na problémy s vysokou úrovní šumu, což se
vzhledem k nízkému napětí signálu dalo očekávat. Student správně zvolil metodu pro klasifikaci srdečních cyklů, když
porovnával tři po sobě jdoucí RR intervaly. Klasifikace arytmií proběhla bohužel jen částečně a detekce arytmií je tedy
neúplná.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň diplomové práce odpovídá znalostem studenta magisterského studia. Student čerpal znalosti ze značného množství
odborné literatury, a s těmito informacemi uměl dále pracovat. Chápu náročnost celého zadání i jednotlivé problémy, se
kterými se student musel potýkat. Výsledek práce však na mě nepůsobí celistvým dojmem. Rovněž bych u tohoto typu práce
čekala úvod vyšší úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pokud jde o celkové uspořádání práce, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická část práce mi přijde poměrně
objemná, některé kapitoly mi pro pochopení diplomové práce jako celku, nepřijdou nutné. Stran úpravy práce nemám žádné
výhrady, pokud jde o jazykovou úroveň, zaznamenala jsem časté zaměňování velkého a malého písmene H u názvu Holter.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr studijních pramenů je více než dostatečný, diplomant si díky nim mohl vytvořit velice dobrý přehled o dané
problematice. Pokud jde o převzaté prvky, objevují se jen v teoretické části, kde se neočekává, že by student přišel s
nějakými zásadními novými poznatky. Citace jsou všude řádně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracování EKG signálu u pacientů se srdeční amyloidózou je velice často obtížné i pro software, jehož pořizovací cena byla
značná. Z tohoto důvodu považuji zadání této práce za obtížnější. Student vyzkoušel mnoho různých filtrů pro předzpracování
signálu a podařilo se mu tak částečně detekovat arytmie. Klasifikace arytmií však proběhla jen částečně a detekce arytmií tak
není kompletní. Z tohoto důvodu nemohu hodnotit práci lépe, než klasifikačním stupněm D.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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